Při panské správě či vlastnění těchto míst si naprosto nic neponecháváme pro sebe nebo pro zmíněnou římskou Církev, kromě toho, co bylo přijato s výslovným souhlasem nás nebo samotné římské Církve.

et pannis in locis remotis emendis, et aliis similibus, si quae occurrerint, cum moderamine supradicto salubriter provideri;

sicut in istis necessitatibus clare distinguimus, sic in eis Fratres posse tute, et sana conscientia procedere declaramus; videlicet ut in ingruenti vel imminente necessitate, quam brevi tempore vel quam interdum ex aliquibus circumstantiis non sic brevi, ut supra in proximo casu dictum est, valeat expediri, tam quoad dantem elemosynam, quam quoad nominatum, vel substitutum in omnibus, et per omnia, sicut in articulo solutionis pro necessitatibus praeteritis faciendae supra proxime declaramus, procedatur.

In ea vero necessitate quantumcunque praesentialiter ingruenti, quae tamen qualitate sui, ut praedicatur, tractum temporis habet annexum, quia in eo casu verisimile est, quod tunc ratione distantiae locorum, quam expeditio necessitatis ipsius ex sui conditione requiret, tum etiam circumstantiarum ipsius necessitatis ratione pensata frequenter casus acciderent, in quibus ad expeditionem necessitatis hujusmodi oporteret, quod per diversas manus et personas transiret pecunia necessitati hujusmodi deputata, quarum omnium personarum impossibile quasi esset Dominum principalem pro ipsa necessitate pecuniam deputantem, seu etiam substitutum ab eo, et tertium etiam ab ipso substituto (si casus talis accideret) postea subrogatum habere notitiam; declaramus, et dicimus quod in hoc articulo praeter dictos duos modos in necessitatibus

a v jiných podobných záležitostech, které mohou nastat, a které mohou vyřešit, při respektování výše uvedených omezení.

V tom smyslu, jak jsme objasnili u těchto potřeb, mohou v nich bratři postupovat bezpečně a se zdravým svědomím, totiž v náhlé a naléhavé potřebě, kterou je třeba vyřešit v relativně krátké době, nebo u těch, které se protahují, jak bude řečeno dále, ať se postupuje, jak co do dárce almužny, tak co do jeho jmenovaného zástupce, ve shodě s řešením, stanoveným v předchozích odstavcích, zabývajících se uspokojením pomíjivých i jiných potřeb bratří.

V takové potřebě, která aktuálně na bratry doléhá, avšak jejíž uspokojení vyžaduje určitý časový úsek, jak bylo výše vysvětleno, neboť je pravděpodobné, že s ohledem na vzdálenost míst, kterou je nutné kvůli uspokojení dané potřeby překonávat, tak i z důvodu častějšího výskytu nutnosti řešit takovou potřebu, kdy je nutné, aby peníze určené na pokrytí dané potřeby prošly více rukama, a kdy je téměř nemožné, aby se vždy jednalo o jednoho hlavního dárce, který skládá finanční obnos na tuto potřebu, nebo o jednoho jeho zástupce, či ještě jeho zástupce určeného poté, co zástupce obdržel zprávu, prohlašujeme, a říkáme, v tomto článku, že kromě dvou metod, vysvětlených ohledně pomíjivých i naléhavých potřeb, které lze uspokojit v relativně krátké době, jak je vysvětleno výše, je třeba za-

sentiam, infirmitatem, voluntatem seu locorum distantiam, ad quae ipse nollet accedere, in quibus esset solutio facienda, vel occasione alia praepediri; liceat Fratribus cum conscientiae puritate quantum ad unam aliam personam subrogandam ad praemissa in nominando, et aliis, si ad primum dantem non possint, vel nolent habere recursum; cum ista persona facere, sicut cum prima supra proxime, declaramus eis licere.

Duarum enim personarum ministerium per viam subrogationis, ut dictum est, communius, et generalius videtur posse in praedictorum executione sufficere, cum praedicta satisfactio praesumatur posse celeriter expediri.

Si tamen interdum propter locorum distantiam, in quibus esset satisfactio facienda, et conditiones, seu circumstantias alias, casus emergeret, in quo videretur plurium personarum subrogandarum ministerium oportunitum; liceat ipsis Fratribus in hoc casu juxta negotii qualitatem servato modo praedicto plures personas assumere, nominare, seu praesentare ad istud ministerium exequendum.

Et quia oportet, et expedit Fratrum necessitatibus non solum pro quibus jam esset solutio seu satisfactio facienda; ut supra proxime dictum est; sed et imminentibus, sive tales necessitates ingruentes immineant, quae brevi tempore expediri valeant, sive tales licet paucae comparative, quarum provisio necessario tractum temporis habeat, ut in libris scribendis, Ecclesiis, seu aedificiis ad usum habitationis eorum construendis, libris

přítomnosti, nemoci, liknavosti, či velké vzdálenosti), takže by nechtěla či nemohla dojíždět na místo, kde je třeba uskutečnit platby, nebo vyrovnat dluh, nebo kdyby jí v tom bránil nějaký jiný důvod, je legální, aby bratři, pokud se nemohou nebo nechtějí utíkat přímo k primárnímu dárci, při zachování výše uvedených podmínek návrhu, s čistým svědomím jmenovali jeho zástupce, což jsme o něco výše prohlásili za dovolené.

Obecně se tedy jeví, že jmenování [nejvýše] dvou osob by pro splnění výše uvedeného úkolu mělo dostačovat, a že je tak možné rychleji dosáhnout uskutečnění příslušného záměru.

Pokud by však v mezičase, kvůli velkým vzdálenostem, které je nutné kvůli platbám překonávat, nebo podmínkám či okolnostem nastaly situace, ve kterých se jeví jako vhodné jmenovat pro službu zástupce více osob, je bratřím dovoleno, při zachování výše uvedených podmínek, a podle náročnosti záležitosti, přibrat, jmenovat či navrhnout více osob k vykonávání této služby.

A jelikož je správné a prospěšné, aby [zástupci dobrodinců] pečovali nejen o ty potřeby bratří, za které již bylo zapláceno, nebo které byly uspokojeny jinak, ale i o ty naléhavé potřeby, které se objeví náhle a je možné je vyřešit v krátké době, nebo i jiné relativně malé, jejichž uspokojení vyžaduje určitý čas, jako třeba napsání knih, postavení kostela či budov na bydlení, opravení knih nebo šatů na vzdálených místech,

et si in eisdem locis reservaverit sibi dominium in concedendo concedens propter inhabitationem Fratrum, tale dominium in jus Ecclesiae saepedictae non transeat sed potius plene liberum remaneat concedenti.

Řehole zavazuje k chudému užívání

12. Insuper nec utensilia nec alia, quorum usum ad necessitatem, et officiorum sui status executionem licet habere (non enim omnium rerum usum habere debent, ut dictum est) ad ullam superfluitatem habere divitias, seu copiam, quae deroget paupertati vel thesaurizationem sapiat;

vel eo animo, ut ea distrahant, seu vendant, recipient, nec sub colore providentiae in futurum, nec alia occasione; quinimmo in omnibus appareat in eis quoad dominium omnimoda abdicatio, et in usu necessitas.

Haec autem secundum exigentiam personarum, et locorum Ministri et Custodes simul, et separatim in suis administrationibus, et Custodiis cum discretionem disponant: cum de talibus interdum personarum qualitas, temporum varietas, locorum conditio, et nonnullae aliae circumstantiae plus minusve, ac aliter provideri requirant.

Ista tamen sic faciant quod semper in eis, et eorum actibus paupertas sancta relucent, prout eis ex eorum *Regula* invenitur indicta.

Řehole ukládá neužívat peníze - jak se to má zachovávat

13. Caeterum cum in eadem *Regula* sit sub praecepti districtione prohibitum, ne *Fratres recipient per se vel per alios denarios vel pecuniam* ullo modo: idque *Fratres* in perpetuum servare

A pokud by si vlastníci ponechali rozhodování o oněch místech, která poskytl bratřím k bydlení, takový majetek nepřechází pod právo Církve, ale spíše plně zůstává svobodně k dispozici tomu, kdo je poskytl.

12. A dále ani nádoby a nářadí, které mají dovoleno užívat k pokrytí svých potřeb a výkonu svého stavu (nemusí totiž užívat všech věcí, jak již bylo řečeno), nemají mít v nadbytečném množství, které neodpovídá chudobě a je spíše hromaděním,

v tom smyslu, že by je rozdělávali, nebo prodávali či přijímali, a to ani pod záminkou zajištění pro budoucnost, nebo z jiného důvodu; ve všem ať je patrné, že se zřekli vlastnění, a že užívají jen věci [skutečně] potřebné.

V tomto smyslu ať ministři a kustodi společně nebo jednotlivě rozvážně rozhodují a zaopatřují ve svých správních oblastech: podle rozličných místních a dobových podmínek a zvláštních potřeb jednotlivých osob, a také jiných významnějších okolností;

Ať však tyto věci vždy konají tak, aby z nich i z jejich jednání vyzařovala svatá chudoba, jak jim to ukládá jejich *Řehole*.

13. Dále, protože je v téže *Řeholi* výslovně stanoveno: "*Přísně přikazují všem bratřím, aby žádným způsobem nepřijímali mince ani peníze, a to ani sami, ani skrze prostředníka*" (Řeh 4,1), což bratři

cupiant, et velut injunctum necesse habeant adimplere: ne ipsorum puritas in hujusmodi observatione praecepti maculetur in aliquo; vel Fratrum conscientiae aliquibus aculeis stimulentur;

articulum istum propter detrahentium morsus profundius, quam Nostri praedecessores fecerint, assumentes, ac ipsum clarioribus determinationibus prosequentes dicimus in primis, quod Fratres ipsi a mutuis contrahendis abstineant; cum eis mutuum contrahere, ipsorum statu considerato, non liceat:

possint tamen ipsi, satisfactione pro eorum necessitatibus facienda, quae pro tempore occurrerint (cessantibus eleemosynis, de quibus satisfieri commode tunc non posset) citra cujuslibet obligationis vinculum dicere, quod per eleemosynas, et alios amicos Fratrum ad solutionem hujusmodi faciendam intendunt fideliter laborare.

Quo casu procuretur a Fratribus, quod ille, qui dabit eleemosynam per se vel per alium non nominandum ab ipsis, si fieri poterit, sed ab eo potius juxta suum beneplacitum assumendum, hujusmodi satisfactionem faciat in totum vel in partem; prout Dominus sibi inspirabit.

Si tamen hoc ipse nollet facere, vel non posset; vel quod recessus ejus immineat; aut quia quibus hoc velit committere, notitiam non habet fidelium personarum; seu quacunque alia occasione, vel causa; declaramus et dicimus quod in nullo *Regulae* puritas infringitur, aut quomodolibet ipsius

touží trvale zachovávat, a naplňovat, jak jim bylo uloženo za povinnost, aby jejich čistota při zachování tohoto příkazu nebyla nějak poskvrněna, nebo aby netrpěli výčitkami svědomí v důsledku palčivých úzkostí.

Smyslem tohoto článku je odstranit výčitky hlouběji, než to učinili Naši předchůdci. Shrnujeme [jejich učení] a dále ho rozvíjíme jasnějšími termíny. Tak především prohlašujeme, že sami bratři nesmějí uzavírat dlužní úpisy, neboť by to bylo v rozporu s jejich stavem.

Mohou však, pro uspokojení svých naléhavých potřeb (které mohou nastat, když se jim nedostává almužen, z nichž by je mohli bez obtíží uspokojit), přijmout ze své strany určitý závazek, že poskytnuté almužny budou doplácet věrnou prací ve prospěch přátel bratří, kteří pomáhají vyřešit jejich nouzi.

V takovém případě musí bratři, pokud možno, zařídít, aby dárce almužen, nebo jeho prostředníka nejmenovali sami bratři, ale spíše sám dobrodinec, jak uzná za vhodné, ať jmenuje osobu, která se zcela nebo částečně postará o uspokojení vzniklých potřeb, tak jak mu Bůh vnukne.

Pokud by to však [již] nechtěl nebo nemohl dělat, nebo předvídal, že od svého závazku ustoupí, či neměl dostatečné informace o věrohodnosti těch, kterým chce záležitost svěřit, nebo z jakékoliv jiné příčiny či důvodu, prohlašujeme a říkáme, že čistota *Rehole* nebude nijak narušena,

observantia maculatur, si Fratres ipsi alicujus vel aliquorum sibi curent dare notitiam, vel aliquem seu aliquos nominare aut etiam praesentare, cui vel quibus, si eleemosynam facienti placuerit, committi possit executio praedictorum; ac ipsius habeatur assensus super subrogationibus infrascriptis:

ita tamen quod penes ipsum dantem dominio, proprietate, ac possessione ipsius pecuniae cum libera potestate revocandi sibi pecuniam ipsam semper usque ad conversionem ipsius in rem deputatam plene, libere, ac integre remanentibus, in ipsa pecunia nihil omnino Fratres juris habeant, nec administrationem, seu dispensationem, nec contra personam nominatam ab eis, vel non nominatam, cujuscunque conditionis existeret, in judicio, vel extra actionem, prosecutionem, aut aliquod aliud jus qualitercunque persona praedicta in commissione hujus se haberet.

Liceat tamen Fratribus suas necessitates insinuare; ac specificare, vel exponere personae predictae, ac eam rogare quod solvat. Possint etiam personam eadem exhortari, ac inducere, quod fideliter in re commissa se habeat; et animae suae salutem in commissa sibi executione provideat, ita quod ab omni ejusdem pecuniae administratione, seu dispensatione, et contra personam praedictam actione, et prosecutione, ut praedictum est, Fratres abstineant omnimodo.

Si vero personam hujusmodi nominatam, vel non nominatam a Fratribus quominus per se possit exequi, quod praedicitur, contigerit per ab-

ani nebude její zachování jakkoli poskvrněno, pokud mu bratři doporučí nějakou jinou věrohodnou osobu, či osoby, kterým, pokud s tím bude souhlasit by bylo možné svěřit tento úkol, za předpokladu, že budou splněny níže uvedené podmínky pro návrh takového zástupce:

Ten, kdo uděluje právo disponovat se svým majetkem, vlastnictvím či finanční hotovostí, bude moci, až do úplného dokončení plánovaného záměru kdykoli svobodně požádat o plné vrácení zbývajících peněz, aniž by bratři měli nějakou moc nad samotnými penězi, nebo nad jejich správou či rozdělováním, či proti osobě navržené jimi nebo někým jiným, ať už by byla jakéhokoli stavu takže by mohli proti ní vystoupit na soudu, nebo nějakým mimosoudním právním opatřením.

Bratřím je však dovoleno vyjevovat své potřeby a předkládat je výše uvedené osobě s [pokornou] žádostí o jejich řešení. Mohou také zmíněnou osobu povzbuzovat a nasměrovávat, aby věrně plnila úkol, který jí byl svěřen; a aby ho konala způsobem prospěšným ke spáse její duše, ovšem jen za předpokladu, že se bratři zcela zdrží zasahování do správy a rozdělení těchto peněz, nebo jakéhokoli soudního či právního jednání proti zmíněné osobě, jak je uvedeno výše.